
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ 
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025 

Processo Administrativo nº 0025330/2024  

UASG: 929370 

 
Objeto: Aquisição, por meio do SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, de líquido 
ÁGUA MINERAL, sem gás. 
 
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será 
realizado no dia 14/03/2025, às 09h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os 
interessados em retirar o Edital deverão comparecer na sede administrativa da EPT, 
situada na Rua Gilka de Abreu Rangel, Lote 64, Q. 62, Araçatiba – Maricá RJ, portando 
carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de papel 
A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o 
download no site pelo link 
www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores 
informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.  
 
 

https://www.gov.br/compras/pt-br/


41JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1703 | Ano XVII | 21 de fevereiro de 2025

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025
Processo Administrativo nº 0025330/2024 
UASG: 929370
Objeto: Aquisição, por meio do SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, de líquido ÁGUA MINERAL, sem gás.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supra-
citado será realizado no dia 14/03/2025, às 09h, em https://www.gov.
br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão compa-
recer na sede administrativa da EPT, situada na Rua Gilka de Abreu 
Rangel, Lote 64, Q. 62, Araçatiba – Maricá RJ, portando carimbo con-
tendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma 
de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.
rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.
br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores infor-
mações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939. 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025
Processo Administrativo nº 0006806/2024 
UASG: 929370
Objeto: Aquisição, por Sistema de Registro de Preços, de PNEUS NO-
VOS para os ônibus urbanos da frota da Empresa Pública de Trans-
portes – EPT.
A Empresa Púbica de Transportes, por meio do Pregoeiro, informa ao 
público e interessados que TORNA SEM EFEITO a Publicação veicu-
lada no JOM n° 1699 (Jornal Oficial de Maricá) do dia 12 de fevereiro 
de 2025, referente ao AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 02/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0006806/2024 
– UASG 929370, para adequações no Instrumento Convocatório, pos-
teriormente publicando um novo aviso de licitação em data oportuna.

ERRATA
Onde se lê: 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N º 018/2024
Considerando o disposto no art 7°, VII, do Decreto n° 937 de novem-
bro de 2022, e para fins de devida publicidade, segue extrato da Ata 
de Registro de Preço com atualização trimestral de valores em confor-
midade com os preços de mercado.
Processo Licitatório nº: 0022550/2023 
Objeto: Aquisição de Uniformes 
Vigência: Até 16/10/2025 
Valor Total: R$ 106.969,44
Empresa: Luza Serviços e Confecções Ltda 
CNPJ: 306.836.146/0001-83 
Publicação: O documento foi publicado na íntegra na edição do JOM, 
publicado no Jornal Oficial do Município em 11/10/2024.
Leia-se: 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N º 018/2024 
Considerando o disposto no art 7°, VII, do Decreto n° 937 de novem-
bro de 2022, e para fins de devida publicidade, segue extrato da Ata 
de Registro de Preço com atualização trimestral de valores em confor-
midade com os preços de mercado. 
Processo Licitatório nº: 0022550/2023 
Objeto: Aquisição de Uniformes 
Vigência: Até 16/10/2025 
Valor Total: R$ 106.969,44 
Empresa: Luza Serviços e Confecções Ltda 
CNPJ: 08.836.146/0001-83.
Publicação: O documento foi publicado na íntegra na edição 1658 do 
Jornal Oficial do Município, em 25 de outubro de 2024.
Maricá, 20 de fevereiro de 2025.
Priscilla de Brito Ayres
Órgão Gerenciador
Mat. 1000235

ERRATA
Onde se lê: 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 019/2024 
Considerando o disposto no art 7°, VII, do Decreto n° 937 de novem-
bro de 2022, e para fins de devida publicidade, segue extrato da Ata 
de Registro de Preço com atualização trimestral de valores em confor-
midade com os preços de mercado. 
Processo Licitatório n° 0022550/2023 
Objeto: Aquisição de Uniformes 
Vigência: Até 22/10/2025 
Valor Total: R$ 16.007,68 

Empresa: Cabana Magazine Ltda 
CNPJ: 51.621.518/0001-83 
Publicação: O documento foi publicado na íntegra na edição do JOM, 
publicado no Jornal Oficial do Município em 11/10/2024. 
Leia-se: 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N º 019/2024 
Considerando o disposto no art 7°, VII, do Decreto n° 937 de novem-
bro de 2022, e para fins de devida publicidade, segue extrato da Ata 
de Registro de Preço com atualização trimestral de valores em confor-
midade com os preços de mercado. 
Processo Licitatório nº: 0022550/2023 
Objeto: Aquisição de Uniformes 
Vigência: Até 22/10/2025 
Valor Total: R$ 16.007,68 
Empresa: Cabana Magazine Ltda 
CNPJ: 51.621.518/0001-83.
Publicação: O documento foi publicado na íntegra na edição 1658 do 
Jornal Oficial do Município, em 25 de outubro de 2024.
Maricá, 20 de fevereiro de 2025.
Priscilla de Brito Ayres
Órgão Gerenciador
Mat. 1000235

ERRATA
Onde se lê:
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N º 020/2024
Considerando o disposto no art 7°, VII, do Decreto n° 937 de novem-
bro de 2022, e para fins de devida publicidade, segue extrato da Ata 
de Registro de Preço com atualização trimestral de valores em confor-
midade com os preços de mercado.
Processo Licitatório nº: 0022550/2023
Objeto: Aquisição de Uniformes
Vigência: Até 22/10/2025
Valor Total: R$ 68.194,01
Empresa: Nx Comércio e Serviços Ltda
CNPJ: 41.665.812.33
Publicação: O documento foi publicado na íntegra na edição do JOM, 
publicado no Jornal Oficial do Município em 11/10/2024
Leia-se: 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N º 020/2024 
Considerando o disposto no art 7°, VII, do Decreto n° 937 de novem-
bro de 2022, e para fins de devida publicidade, segue extrato da Ata 
de Registro de Preço com atualização trimestral de valores em confor-
midade com os preços de mercado. 
Processo Licitatório nº: 0022550/2023 
Objeto: Aquisição de Uniformes 
Vigência: Até 22/10/2025 
Valor Total: R$ 68.194,01 
Empresa: Nx Comércio e Serviços Ltda 
CNPJ: 41.665.812/0001-33 
Publicação: O documento foi publicado na íntegra na edição 1658 do 
Jornal Oficial do Município, em 25 de outubro de 2024.
Maricá, 20 de fevereiro de 2025.
Priscilla de Brito Ayres
Órgão Gerenciador
Mat. 1000235

ERRATA
Onde se lê: 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N º 021/2024
Considerando o disposto no art 7°, VII, do Decreto n° 937 de novem-
bro de 2022, e para fins de devida publicidade, segue extrato da Ata 
de Registro de Preço com atualização trimestral de valores em confor-
midade com os preços de mercado. 
Processo Licitatório nº: 0022550/2023 
Objeto: Aquisição de Uniformes 
Vigência: Até 23/10/2025 
Valor Total: R$ 76.972,50 
Empresa: Confiante Andrade Comércio e Serviço Ltda 
CNPJ: 29.613.651/0001-39 
Publicação: O documento foi publicado na íntegra na edição do JOM, 
publicado no Jornal Oficial do Município em 11/10/2024.
Leia-se: 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N º 021/2024 
Considerando o disposto no art 7°, VII, do Decreto n° 937 de novem-
bro de 2022, e para fins de devida publicidade, segue extrato da Ata 
de Registro de Preço com atualização trimestral de valores em confor-
midade com os preços de mercado. 
Processo Licitatório nº: 0022550/2023 
Objeto: Aquisição de Uniformes 
Vigência: Até 23/10/2025 
Valor Total: R$ 76.972,50 
Empresa: Confiante Andrade Comércio e Serviço Ltda 
CNPJ: 29.613.651/0001-39.
Publicação: O documento foi publicado na íntegra na edição 1658 do 
Jornal Oficial do Município em 25 de outubro de 2024.
Maricá, 20 de fevereiro de 2025.
Priscilla de Brito Ayres
Órgão Gerenciador
Mat. 1000235

ERRATA
Onde se lê: 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N º 022/2024 
Considerando o disposto no art 7°, VII, do Decreto n° 937 de novem-
bro de 2022, e para fins de devida publicidade, segue extrato da Ata 
de Registro de Preço com atualização trimestral de valores em confor-
midade com os preços de mercado. 
Processo Licitatório nº: 0024570/2023 
Objeto: Locação de Ar 
Vigência: Até 12/11/2025 
Valor Total: R$ 24.220,00 
Empresa: Pro-service Serviços Profissionais e Especializados Ltda 
CNPJ: 13.823.634/0001-96 
Publicação: O documento foi publicado na íntegra na edição do JOM, 
publicado no Jornal Oficial do Município em 08/11/2024.
Maricá, 20 de fevereiro de 2025.
Priscilla de Brito Ayres
Órgão Gerenciador
Mat. 1000235
Leia-se: 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N º 022/2024 
Considerando o disposto no art 7°, VII, do Decreto n° 937 de novem-
bro de 2022, e para fins de devida publicidade, segue extrato da Ata 
de Registro de Preço com atualização trimestral de valores em confor-
midade com os preços de mercado. 
Processo Licitatório nº: 0024570/2023 
Objeto: Locação de Ar 
Vigência: Até 12/11/2025 
Valor Total: R$ 24.220,00 
Empresa: Pro-service Serviços Profissionais e Especializados Ltda 
CNPJ: 13.823.634/0001-96.
Publicação: O documento foi publicado na íntegra na edição 1668 do 
Jornal Oficial do Município em 25 de novembro de 2024.
Maricá, 20 de fevereiro de 2025.
Priscilla de Brito Ayres
Órgão Gerenciador
Mat. 1000235

INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ

PORTARIA Nº 026 DE 23 DE JANEIRO DE 2025.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INO-
VAÇÃO DE MARICÁ – ICTIM, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei Complementares nº 325, de 12.12.2019, alterada pela Lei 
Complementar nº 364, de 12 de julho de 2022
RESOLVE:
Art.1º - Nomear no cargo de ASSESSOR ESPECIAL 2, o servidor SI-
LAS DA COSTA MOREIRA NETO, matrícula n.º 1300140. 
Art.2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação ge-
rando seus efeitos legais a partir de 01 de janeiro de 2025. 
Publique-se. 
Maricá, 23 de janeiro de 2025.
CLAUDIO DE SOUZA GIMENEZ
PRESIDENTE ICTIM 
Matrícula ICTIM nº 1300098



12 〉 GANHE MAIS extra.globo.com Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº: 90004/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 014/003556/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENFERMAGEM
PARA TODAS AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE DUQUE DE
CAXIAS, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de
Referência, Edital e seus Anexos. DATA E HORA DO CERTAME: DIA 14 DE
MARÇO DE 2025, ÀS 10:00h.RETIRADA DO EDITAL: Setor de Licitações -
End.: Alameda Esmeralda, 206, CEP: 25.215-260 - Jardim Primavera - D. Caxias/
RJ, mediante apresentação de pen drive, ou através do Portal da Transparência:
http://transparencia.duquedecaxias.rj.gov.br/ ou Portal de Compras Governamentais:
https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg
INFORMAÇÕES: equipepregao.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

BERNARDO BAZILIO
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE PUBLICAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP Nº 004/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 013/000133/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE GERADORES DE ENERGIA,
INCLUINDO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, TRANSPORTE,
INSTALAÇÃO E RETIRADA, TODOS OS ACESSÓRIOS DESCRITOS E TODA
MÃO DE OBRA NECESSÁRIA, A SEREM EXECUTADOS COM REGIME DE
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, conforme especificações e
quantidades estabelecidas no Termo de Referência, neste Edital e seus Anexos.
DATA DO CERTAME: 14 DE MARÇO DE 2025 - HORA: 09H30MIN. RETIRADA
DO EDITAL: Setor de Licitações - End.: Alameda Esmeralda, 206, CEP: 25.215-260
- Jardim Primavera - D. Caxias/RJ, mediante apresentação de pen drive, ou através
do Portal da Transparência: http://transparencia.duquedecaxias.rj.gov.br/ ou Portal
Nacional de Contratações Públicas: https://pncp.gov.br/
INFORMAÇÕES: cpl.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

MAYKE UALLEF MACHADO LIMA
Agente de Contratação - Secretaria Municipal de Governo

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO FMS - Nº 017/2025 - SRP
AMPLA PARTICIPAÇÃO E PARA REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Macaé, através do(a) Pregoeiro(a) e da equipe de apoio ao pregoeiro(a)
da SEMUSA 02, torna público, que fará realizar no dia 14 de março de 2025, às
10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 017/2025 - SRP do
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus
anexos e demais informações estarão disponíveis para download nos seguintes sites
www.macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.br. Tel. contato (22) 2763-6330
ramal 2072 e 2078. Objeto: aquisição de materiais de consumo hospitalares do tipo
agulhas anestésicas, visando atender as necessidades do HPM/HPMIH E HPMS,
vinculados a Secretaria Municipal de Saúde de Alta e Média Complexidade.

Macaé-RJ, 20 de fevereiro de 2025.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025
Processo Administrativo nº 0025330/2024

UASG: 929370
Objeto: Aquisição, por meio do SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, de líquido ÁGUA MI-
NERAL, sem gás.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no dia
14/03/2025, às 09h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital
deverão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua Gilka de Abreu Rangel, Lote 64,
Q. 62, Araçatiba – Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW
virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.
br ou realizar o download no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portal-
datransparência>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone:
(21) 97212-0939.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO

- AVISO DE LICITAÇÃO SRP -
Pregão Eletrônico SRP N°: 90001.2025

Tipo: Menor preço por item.
Processo: 3114/2024

OBJETO: Registro de preços para aquisição de Pão e Bolo. Fica marcado para o
dia 10/03/2025 às 10h00min o certame licitatório do Pregão em epígrafe. Maiores
informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil de
São Gonçalo, localizada Avenida São Gonçalo nº 100 - Boa Vista - São Gonçalo - G2
do São Gonçalo Shopping, das 09h00min às 17h00min horas, pelo telefone nº (0xx21)
3195-5198 - Ramal: 1083 ou no site https://www.gov.br/compras/pt-br (Portal Nacional
de Compras).

Natanna Rodrigues de Brito Santana - Pregoeira

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO

- AVISO DE LICITAÇÃO SRP -
Pregão Eletrônico SRP N°: 90006.2025

Tipo: Menor preço por item
Processo: 2906/2024

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa Especializadas em
Manutenção de Câmara Fria. Fica marcado para o dia 11/03/2025 às 15h00min. o
certame licitatório do Pregão em epígrafe. Maiores informações poderão ser obtidas
na Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil de São Gonçalo, localizada Avenida
São Gonçalo nº 100 - Boa Vista - São Gonçalo - G2 do São Gonçalo Shopping, das
09h00min às 17h00min horas, pelo telefone nº (0xx21) 3195-5198 - Ramal: 1083 ou no
site https://www.gov.br/compras/pt-br (Portal Nacional de Compras).

Natanna Rodrigues de Brito Santana - Pregoeira

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO

- AVISO DE LICITAÇÃO SRP -
Pregão Eletrônico SRP N°: 90009.2025

Tipo: Menor preço por item
Processo: 2899/2024

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Larvicidas, Inseticitas e Raticidas.
Fica marcado para o dia 10/03/2025 às 15h00min o certame licitatório do Pregão
em epígrafe. Maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal
de Saúde e Defesa Civil de São Gonçalo, localizada Avenida São Gonçalo nº
100 - Boa Vista - São Gonçalo - G2 do São Gonçalo Shopping, das 09h00min às
17h00min horas, pelo telefone nº (0xx21) 3195-5198 - Ramal: 1083 ou no site
https://www.gov.br/compras/pt-br (Portal Nacional de Compras).

Natanna Rodrigues de Brito Santana - Pregoeira

FURBAN - FUNDO
COMUNITÁRIO DE

VOLTA REDONDA-RJ
FUNDO COMUNITÁRIO DE VOLTA
REDONDA (FURBAN) Torna público
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90022/2025
- SRP 003/2025 - exclusivo MEI, EPP,
ME - Tipo menor preço - Processo
nº 0005/2025/FURBAN - Objeto:
AQUISIÇÃO DE EPI , MATERIAIS
E EQUIPAMENTOS EM GERAL
- Realização Data: 17/03/2025 às
09 horas - UASG: 927.285 - Edital:
www.voltaredonda.rj.gov.br e
www.comprasnet.gov.br

Marcela Raftopolo Ramos
Pregoeiro

Servidor

GUSTAVO SILVA

gustavo.silva@oglobo.com.br

Prefeitura do Rio divulga lista de
classificados em seleção na Educação

B A Secretaria municipal de
Educação do Rio divulgou,
ontem, a listagem prelimi-
nar dos classificados e des-
classificados do Processo
Seletivo Simplificado de
AAEE e Especialista.

Os candidatos que discor-
darem do resultado devem
comparecer, exclusivamen-
te, ao Protocolo da Coorde-
nadoria Regional de Educa-

ção escolhida como primei-
ra opção, das 9h às 17h,
para interpor recurso. O
prazo termina hoje.

Os endereços estão
disponíveis no Edital
SME nº 01, de 8 de janei-
ro de 2025, no link
https://abrir.link/eMH-
Mo. Já a lista preliminar
pode ser conferida em
https://abrir.link/hoJfc.

NA WEB

APONTE A

CÂMERA DO

CELULAR

PARA LER

MAIS SOBRE

O SERVIÇO

PÚBLICO

Previ-Rio prorroga censo
até o dia 30 de junho 
B O Previ-Rio anunciou, nes-
ta semana, a prorrogação do
prazo para a realização do
censo previdenciário no
âmbito do Poder Executivo
do Município do Rio de Ja-
neiro. Agora, servidores

ativos, inativos e pensionis-
tas terão até o dia 30 de ju-
nho para atualizar seus da-
dos cadastrais.

A atualização é essencial
para garantir a precisão das
informações, evitar fraudes e

assegurar a correta utilização
dos recursos da previdência.

O Previ-Rio também escla-
receu as diferenças entre o
censo previdenciário e a pro-
va de vida. O censo, realizado
periodicamente, tem o objeti-
vo de atualizar os dados ca-
dastrais dos servidores no
Regime Próprio de Previdên-
cia Social (RPPS). Já a prova
de vida, feita anualmente,
serve para confirmar que o
aposentado ou pensionista
está vivo, evitando pagamen-
tos indevidos de benefícios.

B SÃO PAULO - A alta de
189% no preço do cacau,
com picos de até 300%, nos
últimos 12 meses anterio-
res a dezembro de 2024, de-
ve impactar o preço dos
ovos de Páscoa neste ano,
segundo estimativa da As-
sociação Brasileira da In-
dústria da Alimentação
(Abia). Nem todo aumento
deverá ser repassado ao
consumidor, mas a tendên-
cia é que ocorram reajustes
que acompanham a varia-
ção da indústria de chocola-
tes nos últimos 12 meses.

— Nem tudo foi repassa-
do, já que a indústria busca
eficiência com mais investi-
mentos em automação, por
exemplo. Mas haverá im-

pacto. Cada empresa tem
sua política de preços — dis-
se João Dornellas, presiden-
te executivo da Abia.

— É difícil estimar alta de
preços ao consumidor, mas a
tendência é que os aumentos
acompanhem os reajuste que
a indústria de chocolates
praticou — disse Dornellas.

O preço do chocolate subiu
11,99% nos últimos 12 me-
ses, encerrados em dezem-
bro de 2024, segundo o Índi-
ce Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA).
O valor do cacau aumentou
por problema de oferta de
matéria-prima, com crises
climática sanitária na África.

O Brasil já foi o maior pro-
dutor na década de 80, mas a
praga da vassoura-de-bruxa
dizimou as plantações na Ba-
hia. Hoje é o sétimo maior
produtor global.

Ovo de Páscoa deve ficar mais caro
Aumento de 189% no valor do
cacau vai impactar o produto,
segundo associação do setor 
João Sorima Neto

joao.sorima@sp.oglobo.com.br

O preço do cacau subiu após crise de oferta; Brasil é o 7º maior produtor do mundo 

GUITO MORETO/06.04.2023

B PREÇO SALGADO

B A expectativa da indústria
de alimentos é que os consu-
midores encontrem ovos de
Páscoa com diferentes in-
gredientes no recheio, co-
mo biscoitos. Mas a tendên-
cia é que os preços não so-
fram “aumentos bruscos”
acima da inflação.

Gustavo Chiarini Bastos,
presidente do Conselho Di-
retor da Abia, lembrou que
o custo de produção de ali-
mentos industrializados su-
biu 9,3% no país. A inflação
de alimentos industrializa-
dos foi de 7,7%, de acordo
com dados do IPCA. s

t

Recheio com biscoito 

B Os segurados do Instituto Na-
cional do Seguro Social (INSS)
de São Pedro da Aldeia e Ara-
ruama agora podem contar
com a teleperícia presencial
nas agências do órgão. A alter-

nativa está disponível para so-
licitações do BPC/Loas, mas,
em breve, será ampliada para
benefícios por incapacidade.

O serviço chega em breve
às agências do INSS de Pa-

raty e Maricá. Na sequência,
os atendimentos acontece-
rão em Cabo Frio, Itaguaí,
Casimiro de Abreu e Belford
Roxo. O agendamento deve
ser feito pela Central 135. s

t

Teleperícia nas agências


